cred. scripsere, tum demum admittendam esse restitutio-
nem, cum nō doceatur, pecuniam in rem versam esse. uti
Hartm. Pistor. habet l.c. n. 56. & 57. & seqq. Ratio hujus est,
ne Civitates sint deterioris conditionis, quām singuli
homines, qui ex hac generali clausula restitui in inte-
grum possunt. add. Richter. decis. 71. n. 13. & 14. & alii ad b.l.
23. Requiritur autem, ut si civitas restitutioinem impetrare
vult, laesio sit probata. L. non postea 9. §. si minor. 4. ff. de
jurejur. & quidem enormis. arg. l. scio. 4. ff. de restit. in
integr. & notat Gloff. in c. 1. x. de in integr. restit. quod de
eo casu saltem accipendum, ubi de laesione satis non
24. constat, nisi probetur. Hartm. Pistor. d. l. n. 59. Dein-
de & hic notandum, omnibus enarratis casibus necesse
non esse, probare versionem in utilitatem civitatis fa-
ctam, adeoque creditorem ab hoc onere probandi esse
liberum. per c. pen. x. de fidejuss. Scotan. Disp. 29. tbcf. 19.
Hartm. Pistor. d. l. n. 1. & seqq. Bologof. ad L. civitas. n. 15.
Iason. ad d. t. num. 12. & 13. Cum (si civitas tota accepit,
ip̄i Domino, qui liberè circa res suas disponere potest,
æquiparatur, ut proinde de versione tali casu quid oppo-
nere non valeat,) pr̄sumptio cesseret, administratores
electos à populo voluisse aliquem contractum damno-
sum & pr̄judicialem civitati facere, quod non tantum
in aliorum concivium, sed etiam in ipsorum inter consi-
liariorum redundaret detrimentum. juxta Cöler.
in proc. Exec. p. 2. c. 3. n. 366.

CAP.

CAP. II.

Comprehendens secundam positionem quæ talis est,
Si administratores contraxerunt,
& in utilitatem civitatis creditum versum
est, civitas ipsa obligatur.

Quemadmodum quilibet utut aliàs ad contrahendum
inhabitabilis, ex obligatione quæ ex re oritur, est obli-
gatus, ita nec civitas melioris debet esse conditionis,
quin & quæ ac alii hoc in casu sit obligata illo effectu, ut &
tunc nulla oppositio de non facta versione attendatur,
quoniam naturalis æquitas suadet, ut etiam civitas cum
alterius damno non locupletetur. *per l. dict. superius* 1.
ideoque haud immeritò in hoc casu ad restitutionem pecu-
niae obligatur, & res ejus eo nomine validè obligari & op-
pignorari potest. *l. n. ff. de pignor.* *Godd. tr. de reb. cred.*
concl. 10. c. 2. n. 241. *Hartm. Pistor. d. l. n. 23.* *Fabr. nation.*
ad b. l. in med. discursus & Richter. decis. 71. n. 4. & 5. Cui
verò obstarere videtur: *Quod contractus inhærent offi-*
bis contrahentium, eorumque personas non egredian-
tur, neque alteri per alterum acquiratur, juxta Regu-
lam vulgatam. Sed respondetur, vera illa esse, si pro
se quis contrahat, quod hic securus, cum nomine civitatis
contrahant administratores, ut ita regulæ hujus exce-
ptio sit in nostra *L. Civitas.* Nec (2) potest alias, scil. ad-
ministrator alterius nomine consentire, nisi mandatum
a Domino habeat, aut subsequatur ratihabitio, *de quib. in*
preced. cap. vid. l. fin. C. ad Sct. Maced. adeò, ut nec im-
perator possit vice alterius ita consensum præbere, ut
propterea alterum invitum obligatum reddat. *De quo*
Decius ad L. id quod nostrum ff. de reg. Jur. Resp. hæ-
E 2 omni-

- omnia secus esse, si obligatio ex ipsa re oriatur, uti hoc
in casu sit. Et (3) obstarere videtur, ex contractu perso-
nale jus oriri, quod personam contrahentem, non ter-
tium aliquem obligat. Ergo administratorem & non
civitatem obligatam esse. Sed respondetur: Ve-
rum hoc esse de directa actione ex hoc contractu, scil.
conditione certi, quæ alteri contra illum etiam compe-
tit, sed cum omnia nomine civitatis egerit & fuerit quasi
negotiorum gestor, cui etiam accessit facta versio in utili-
tatem civitatis, ipsa civitas est obligata. per L. Civitas.
5. Et (4) obstat, videtur, quod Civitas non possit consentire,
consensus enim factum requirit consentientis. Civitas
autem non habet personam nisi factam, ut universitatum
corpora, & collegia omnia, de quibus in l. 1. Quod cujus-
que universi. Unde est quod nec moriantur universitates
istæ, nec facilè pereant. l. sicut 7. §. ult. cod. l. 76. ff. de ju-
dic. & l. 56. ff. de usufruct. Nec cives ipsi & municipes,
ex quibus civitas constat, consentire in unum possit. l. 1. §.
ult. & 2. ff. de acquir. poss. Ubi dieitur, nec ob hanc cau-
sam possidere illos posse, nec usucapere ipso jure, quam-
vis utrumque utilitatis causa receptum sit. Atqui ex mu-
tu datione, ut ex alio quolibet contractu non potest na-
sci obligatio, si non interveniat consensus, in omni au-
tem contractu, in quo dominium transfertur, præcipue,
concurrat oportet consensus & affectus ex utraque parte
contrahentium. l. in omnibus. 55. & 57. ff. de O. & A. Er-
go Civitas ex nullo contractu obligari potest. Nec ju-
vat, si dicatur pecuniam esse versam in utilitatem civita-
tis, non enim versio probat, ut eò magis civitas consen-
sisse videri possit. Quibus Resp. Ne ea ratione nemio
cum civitate contrahere velit, publica utilitate introdu-
ctum, ut certi sint constituti administratores, in quorum

fa-

factum dicitur, quasi tota civitas in illud etiam consenserit, ut itaque ex administratoris contractu civitas perinde obligetur, ac si ipsa contraxisset. Sed hoc ita demum verum, si ex re sive utilitate civitatis contraxerit; Ne alioquin, quod in favorem civitatis ex necessitate introductum, in ejusdem odium ac perniciem retorqueatur. contra l. quod favore 6. C. de leg. Non vero solum 7. Civitas hoc casu est obligata, sed & ipsi administratores proprio nomine tenentur, si simpliciter contraxerint, in omnibus casibus, in quibus civitas ex eorum facto obligata dicitur. per l. si pupilli. 6. §. 1. de neg. gest. L. si in rem 3. C. qn. ex fact. tut. secund. Bart. ad b. l. n. 9. quem sequitur Paulus de Castro, Alexander, Jason & Alciatus communem dicentes hanc esse sententiam contra Decium dissentientem cit. ab Hartm. Pistor. d. l. n. 52. Nam administratorum seu utriusque quoque contemplatione mutatum fuisse creditur. atg. l. Eum qui 13. C. si cert. pet. Cum enim res publica non, nisi in rem suam versa sit pecunia, obligetur, videtur creditor fidem quoque administratorum secutus, cum nemo suum iactasse presumatur, & ita sciens, non esse validam obligationem ante factam versionem, obligatos sibi habere velit administrator 9. universitatis protestatus, se ex illo contractu proprio nomine nolle esse obligatum, quo casu res aliter sese haberet, cum ultra intentionem contrahentium obligatio vires suas non extendat. per l. Non omnis. 19. in pr. ff. de reb. cred. adeoq; sic expressa noceant, & non expressa non noceant. l. 195. ff. de R. f. Vel si sine protestatione expressa aliunde appareret, eum praecise saltet procuratorio nomine contrahere voluisse, ubi idem ut procurator, qui regulariter nomine domini sumens pecuniam mutuam, no

tenetur, uti denotat expressus textus in l. f. de Instit. act.
& l. post mortem s. §. f. C. qu ex fact. tut. cum hoc casu
magis ad mandatum, quod is à domino habet, quam ad
pecuniae versionem respicitur, atque ita solius domini,
non autem accipientis contemplatione contrahitur.
Quæ verò actio; quatenus; & adversus quem institui
debeat. Vid. Fabri Rational. ad b. l. in f. ex pluribus Bar-
tol. ad b. l. n. 10. tractatur de eo in p. 3. c. 2. Sufficit etiam
hoc in casu, ut civitas teneatur, si mutuum semel versum,
licet utilitas casu amissa. Dn. Struv. Ex. 16. th. 19. cum all. ibid.
autbor. sumpto argumento à negotiorum gestore, ex l.
10. §. 1. & l. 12. §. ult. ff. de negot. ges. qui habet negotio-
rum gestorum actionem non solum si effectum habuerit
negotium, quod gessit, sed sufficit ad instituendam actio-
nem, si ab initio negotium utiliter gestum, et si effectum
non habuerit negotium. v. g. si quis Insulam fulserit vel
servum curaverit, etiamsi insula exusta, & servus mor-
tuus sit, ager negotiorum gestorum actione, quoniam
eventus non spectatur, si modo utiliter negotium cæ-
ptum. per l. 10. supr. all. Ut verò hoc procedit in nego-
tiorum gestore, ita etiam in administratore, qui est hic
loco negotiorum gestoris, ut & sic sufficiat probari, se-
mel fuisse versionem in utilitatem civitatis factam; ubi
non amplius refert, an durabilis illa fuerit utilitas, an ve-
rò saltem momentanea, cum sufficiat semel in utilitatem
civitatis esse factam versionem. arg. l. 17. in pr. ff. de in-
rem vers. ex qua Lege ita argumentari licet: Si dominus
tenetur, quando pecunia saltem in ejus rem mutuata, si-
ne culpa periit, multò magis ille tenetur in cuius utilita-
tem non solum accepta, sed & versa est. Itaque si con-
stet, in causam quidem utilem & necessariam fuisse mu-
tuò datam pecuniam, eam verò priusquam ab admini-
stra-

stratoribus verteretur, casu aliquo fortuito périssē e. g. si
civitas ex pecunia mutuata prædium emisset, quod post
celebratum & perfectum contractum igne sit consum-
ptum. Vel si pecunia in via amittatur, vel ab hostibus
ex improviso civitas eā privetur ; hoc creditori impu-
tandum non est, & hisce non attentis nihilominus civitas
pecuniam illam refundere tenet, cum sufficiat ab ini-
tio rem utiliter gestam esse, cui *L. Civitas* in contrarium
non est, probatur hoc etiam ex *L. verum* II. §. sciendum
vers. si locupleti ff. de min. *L. in pupillo.* 47. in pr. ff. de solut.
Et liberat. quod confirmant quām multi Doctores, ut
Hartm. Pistor. d. l. n. 39. Et *40.* *Mantic. de tac.* Et *ambig.*
convent. l. 8. t. 13. n. 15. *Mascard. de probat.* vol. 3. concl.
161. n. 36. *Carpz. l. 2. Resp.* 107. n. 15. Et *Köppen. in decis.*
quest. 60. n. 15. Quod supra dictum, administratorem,
próprio nomine etiam obligatum esse, et si versio facta
sit in universitatis utilitatem, id procedit, ut durante of-
ficio saltem teneatur, finito vero officio, sit liberatus, per
I. 3. §. 2. ff. de administr. rer. ad civit. pert. Cum enim of-
ficium magistratus necessarium magis, quam voluntar-
rium reputetur, contra æquitatem esset, ulterius eum
obligari. *I. 18. § 13. ff. de muner.* Et tunc illa, quæ certo
tempore alicui concessa, lapso tempore scil. officii cen-
sentur revocata, ita, ut omnia in pristinum statum sint
conversa. per *L. si unus.* 27. §. 1. ff. de pact. *I. Imperator.* 8.
ff. de postulat. c. 4. x. de offic. Et potest. deleg. conf. *Hartm.*
Pistor. d. l. n. 55. Confundunt quidem aliqui Doctores
casus, versionis facta, & non facta, & indistinctè, tam du-
rante, quām officio finito administratores teneri volunt,
quod iniquum videtur, proindè distinguendum potius
puto ita, ut & finito & durante officio teneantur admini-
stratores, si nulla versio in utilitatem facta, de quo in.
cap.

cap. seq. Durante saltē officio, si versio sit facta, de quo
supra in hoc cap.

CAP. III.

Comprehendens tertiam positionem quæ
talis est.

Si administratores contraxerē,
& versio in rem civitatis non est facta, so-
li administratores tenentur.

1. **D**ictum in preced. capite si versio fuerit facta, tunc civi-
tatem obligatam esse ; sequitur jam in b. c. si versio
non facta, non civitatem, sed administratores teneri, per
expressa verba nostræ L. Civitas. quæ talia : Alioquin illi
soli quò contraxerunt, non civitas tenebuntur, cum quo
correspondet. Nov. 120. c. 6. §. 3. vid. Dn. Struv. Ex. 16.
2. **t**b. 22. Hoc enim maximè æquum est, ne civitates admini-
stratorum culpâ damnum subeant. I. f. C. de vend. reb.
civit. & ita optima nititur ratione ; cum alioquin is, qui
fidem administratoris secutus, pecuniam mutuò dederit,
manifestam rei suæ jacturam subiret, contra æquitatem
ex L. si E me E Titium. 32. ff. de reb. cred. ex qua ratione,
etiam introductum , ut si contractus mutui celebretur
nomine absentis, eo deinde ratum non habente, resideat
in eo, qui mutuum accepit. L. si absentis. 4. C. si cert. pet.
Ex facto enim alieno sine proprio adhibito consensu, seu
mandato aut ratiabitione uti nemo obligari potest, ita-
nec civitas. I. f. C. ad SCt. Macedon. L. consensu. 2. ff.
de O. E A. S. Si quis alium 3. Insit. de inutil. stipulat. add.
Carpz. l. 2. Resp. 106. n. 10. Secundò & hæc ratio postu-
lat hoc casu obligationem administratorum, scil. ne ad-
mi-

ministratores occasionem juris ad iniquum trahane
compendium. arg. l. ult. ff. pro empt. l. pen ff. de reb. cor.
qui sub tut. & Auth. Hoc jus porrectum C. de SS. Eccl. Nam
si versio facta non fuit, alia præsumptio esse non pot-
est, quin mutua pecunia in propriam utilitatem con-
versam fuerit, ut vult *Glossa in L.* Qui fundum 7. §. si tu-
tor. 3. ff. pro empt. & in L. preses 12. verb. non finet. C. de
transact. Coler. in proc. Execut. p. 2. c. 3. n. 351. Et si hoc
non esset, maximam administratores prodigi nacti es-
sent occasionem se ditescendi, abutendo sigillo com-
muni, seu publico, quo nanciscantur pecuniam in sui
commodum intuitu reip. Ne itaque talis oriatur fraus &
dolus, constitutum, civitatem non teneri, sed admini-
stratores ad creditoribus reddendam mutuo acceptana
pecuniam. L. un. C. de solut. & liber. civit. conf. Hartman.
Pistor. d. quest. 37. n. 23. Carpzov. p. 2. c. 6. def. 21. n. 4. &
seqq. & l. 2. resp. 106. n. 34. Ged. tr. de reb. credit. d. l. n.
240. & 271. Gratian. in discept. forens. tom. I. c. 196. n. 1. 2.
& seqq. Et Matth. Coler. d. l. num. 355. ubi exemplum.
eiusmodi malitiosæ administrationis refert. Vid. Richt. de-
cisi. 71. n. 9. Nihil enim hoc casu iniquius videretur, à 4.
civitate exigere id, quod malitiosè ab administratoribus
fuit dilapidatum. Ut ita semper teneantur administra-
tores, quoties versio in rem & commodum civitatis pro-
bari nequit, sicut *Glossa ad nostram L. Civitas*, ibid. Jason.
n. 4. optimè docet. Huic autem obstat videtur (1) tu-
torem, ut tutorem nunquam teneri, si contraxerit pro
pupillo, sed pupillum, etiamsi dolus in contractum inci-
derit, nihilominus obligatum esse in solidum per l. 2. C.
de bis quib. ut indign. nisi in speciale delictum dolus in-
ciderit, ubi pupillo non nocet per l. 198. ff. de R. J. Ita nec
administrator, qui non suo nomine, sed alieno con-

- traxit, teneri dicendum, sed Resp. ad l. cit. 2. ibi quidem dici, pupillum ex facto tutoris teneri, sed tamen inde non sequi, quod tutor non teneatur ob causam admis-
sam. Hinc limitatur; etiam teneri pupillum in solidum, si tutor sit solvendo, per l. 4. S. 1. ff. de Evidz. Et si velit pupillus, cedere potest suam actionem contra tutorem,
& ita se liberare. l.f. ff. de administrat. tut. Dn. Brunn. ad
Wes. quest. 9. Quando ex fact. tut. vel curat. Idem ergo
dicendum de administratore, eò magis, dum per nostram
6. L. disertè id constitutum legatur. Nec (2) opponi potest, hic contractum ipsum gestum, ejusque naturam per se, debere considerari & non accidens aliquod, ut versio est, quæ ad naturam ejus nihil facit, prout afferit Hartm.
Pistor. d. quest. 37. n. 71. Resp. Negando hic versionem esse accidens, sed esse de substantia hujus contractus, quoniam hic contractus absque eâ non est validus respectu civitatis, benè autem respectu administratoris, per nostram L. cum nihil civitatis interfit, si administrator mutuò ejus nomine accipit, neque in rem ejus ver-
tit; ex quâ ratione non civitas, quæ non contraxit, sed administratori ipsi sunt & manent obligati, quicquid etiam de speciali favore in hac L. universitatibus con-
cessò quidam regerant. Atque hæc vera sunt, quamvis admini-
stratores renunciaverint exceptioni non factæ ver-
sionis in instrumento obligationis; Cum talis renuncia-
tio non noceat civitati, seu tertio, in cuius præjudicium facta, quia illa pro re inter alios acta habetur, quæ alteri non præjudicat. L. sepe. 63. ff. de re judic. c. 7. x. in f. de
8. caus. poss. & propr. Quamvis etiam in instrumento con-
fessi fuerint, pecuniam in utilitatem civitatis esse ver-
sam, tamen nil ipsos juvabit, ut fides huic confessioni habeatur, cum plus hic sit in veritate, quam in illa falsa
affer-

assertione. add. Carpzov. l. 2. Resp. 106. n. 35. & 36. Et Rich-
ter. decif. 71. n. 8. ubi præjudicium hujus recenset. Quia
administratori sic afferenti in præjudicium Civitatis
non creditur, Klock. conf. 131. n. 87. Et porrò ejusdem 9.
farinæ est expressa protestatio, se nolle ex illo contractu
esse obligatum, quia hæc protestatio non tam de voluntate
sua, quam ex Legum dispositione dependet, & talis
Domitianæ protestatio fraudulenta censetur in alterius
injuriam dolo quasi facta, ideoque eum minus relevare
debet. arg. L. Quero. 39. ff. de auct. empt. Hartm. Pistor. d.l.
n. 67. qui tamen n. 68. dicit cum Bart. ad L. nostram. n. 9.
Actionem ex mutuo contra administratores hoc casu
non competere, cum ex protestatione constet, ejus con-
templatione mutuò pecuniam non fuisse datam. L. Si pu-
pilli. 6. §. 1. ff. de negot. gest. cum præter intentionem con-
trahentes obligari non possint. L. Non omnis 19. ff. de reb.
cred. Agitur verò hoc casu potius condicione ob causam,
quod pecunia, in utilitatem ut verteretur civitatis data,
non sit versa, & ita causa, ob quam mutuò data, non fuerit
secuta. arg. L. Si procuratori. 14. ff. de condic. indeb. Te- 10.
nentur prætereà etiam administratores, & non civitates,
etsi instrumentum garantigatum habeant creditores,
quod paratam aliás secum fert executionem, in quo re-
nunciatio est addita de exceptione non factæ versionis.
Etsi aliás huic instrumento nihil opponi possit, nisi quod
in continentali liquidabile est, cuius verò cognitio non
summaria, sed altioris indaginis est, ad aliud judicium
reconventionis remitti solet. B. Dn. Brunn. in pr. Civ. c. 1.
num. 49. Coler. in proceſſ. exec. p. 4. c. 1. num. 148. & seqq.
& Carpz. l. 2. resp. 106. n. 37. Nihilominus tamen hic ex- II.
cipi potest de non facta civitati adnumeratione, seu in
utilitatem ejus versione, utpote quæ ex ipso contractu, &

natura hujus mutui oritur atque dependet, quippe quod traditione seu adnumeratione pecunia non perficitur, nisi in rem Civitatis versum, quod probari debet, priusquam è bonis Civitatis communibus mutuum repeti possit. In quo jus Saxonum non differt, cum & illo jure hæc exceptio opposita Instrumento guarentigato in impedienda parata aliæ executione sufficiens sit, quoniam ex ipso contractu oritur: propter claram sanctiōnem Electoralem, in Ordin. Polit. de Anno 1612. tit. von Justitię Sachen. n. 19. §. Dietweil dann. vers. Es hatte dann die vorgeschätzte exceptio gleichfalls ex natura contractus ihren Ursprung/ und wäre ex ipsius instrumenti inspectione alsbald zu verificiren/ als seyn &c.

12. uti testatur Carpz. d. l. n. 29. § 30. Exceptio non facta versionis in rem civitatis planè verò non competit administratoribus, sed eam opponendo, propriam allegarent turpitudinem, ex qua commodum nemo percipere debet, cum & bona fidei possessori injusta lucra sint extorquenda. Vid. Carpz. p. 2. c. 6. def 23. n. 7. competit autem illa civitati, sive singulis civibus adversus creditores, nequaquam ipsis Senatoribus, vel Administratoribus, quos beneficio hoc se defendere volentes in supremo appellationum judicio, & in aliis quoque inferioribus Dicasteriis Saxonici repulsam sèpius tulisse, refert Carpz. in asylo generali debitorum. tb. 46. incif. 240. additæ ratione, exceptionem hanc in favorem solius civitatis specialiter fuisse introductam, ne administratorum culpa resp. damnum sentiat. per l. cit. supra. ult. C de vend. Non ergo hæc in commodum administratorum vergit, quippe qui nec à civitate mandatum contrahendi, ac potestatem habuisse, sed suum negotium gessisse videntur, hinc ineptè ad civitatis privilegium configunt. arg. Ladi

l. adigere. 6. §. quamvis. 2. ff. de jure patron quod maximum præ se fert dolum, qui uti nemini commodo cedere debet. L. quo lucidius 1. §. 1. ff. de dol. mal. & met. exc. l. 25. ff. de jud. c. 33. x. de offic. & pot. jud. deleg. & c. 1. x. de eo qui dux. in matr. ita nec hisce. Neque etiam singuli cives hisce casibus obligati sunt, cum, ut sèpius dictum, 13) versio hic sit de necessitate, ut civitas teneatur, vel illi, qui sunt in civitate cives per nostram L. cum omnia hæc in favorem civium sint introducta, & non in favorem Administratorum, hinc, cum quilibet tantum favori pro se introducto renunciare possit, sequitur, quod cum pro illis non sit introductus, ab illis etiam non posse renunciationem istius fieri. per L. pen. C. de pact. l. 41. ff. de minor. l. 24. §. 8. ff. de damn. inf. l. 7. §. 12. ff. de pact. c. 46. ff. eod. L. 4. §. 4. ff. si quis caution. Nov. 130. c. 1. c. periculofsum. c. 7. quest. 1. C. Si diligenti. 12. & c. dilecti. 17. x. de foro compet. Hisce ergò casibus tenentur solummodo Administratores, & non ipsa Civitas, sive singuli cives. Quod cum ita sit, per L. nostram videndum quid juris, si plures adfuerint in contrahendo mutuo administratores: An in solidum illi teneantur? Quod ex stricta juris ratione affirmandum secundum Struv. Ex. 16. tb. 21. & B. Brunn. ad Wef quest. 2. de administrat. rer. ad civit. per l. 3. pr. & l. 2. §. 8. d. t. Quoniam hi administratores non solum de suo facto tenentur, sed & ex facto collegarum, si administratio sit indivisa, ubi horum factum pro uno habetur, non attento, an divisio facta ab administratoribus; aliter si à civitate ipsa divisio administrationis facta esset, quoniam priori casu una est administratio, in qua alter de alterius facto semper tenetur per L. ex facto. 30. ff. ex neg. gest. & L. 4. C. de custod. reor. add. Heig. quest. 26. v. 10. Matth. Stephan. c. 2. n. 163. posteriori vero non, sed plus.

15. res. Attamen *Dn. Struv. & Brunn.* cit. l. volunt hodiè illos gaudere beneficio divisionis. per l. 11. ff. ad municip. si alter sit solvendo. per L. 3. ff. d.t. & ordinis, sc. ut ille prius conveniatur, qui administravit, & accepit pecuniam, ejusque hæredes, exemplo tutorum, uti *Dn. Brunn.* l. cit. Nam tutoribus hoc datur beneficium, si modo uterque administravit, & uterque idoneus sit, quod, si uterque cessarit, videtur etiam beneficium divisionis cessare. l. 1. §. nunc tractemus & seqq. ff. de tutor. & rat. disfr. act. l. 38. ff. de administrat. tut. *Wissenb. Disput.* 41. ad ff. tb. 8. in f.
16. Semper autem tenentur in solidum administratores omnes, si prohibere potuerint, quo minus alter quid negligeret. l. f. ff. de administr. rer. ad civit. Ultimò exten- ditur nostra in hoc capite positio, quod non solum durante officio teneantur hoc casu, si nulla facta fuerit verio, sed etiam finito officio, utroque enim casu cum eadem æquitatis ratio subsit, isdem quoque effectus esse debet, qui finito etiam officio durabit, juxta *Gædd.* in tr. de reb. credit. concl. 10. c. 2. n. 273. Ne, si neminem habet obligatum, creditor in damno relinquetur, prout dictum in cap. preced. per l. cit. prior. 3. §. 2. ff. de admini- strat. rer. ad civit. pert. add. *Hartman. Pistor. d. quest.* 37. num. 66.

PARS III.

De

Probatione versionis in utili- tatem.

CAP. I.

Cui incumbat hoc onus probandi.

I. **S**i civitas ipsa vel ejus speciali mandato, aut ratificatione

ne &c. contractum sit, nullam requiri probationem, cum
illis casibus æquè civitas ac alius principalis sit obligata-
dictum in p. 2. c. 1. per tot. Hic verò considerandum, si 2.
administratores contraxerint, & creditores postea actio-
nem instituant aduersus civitatem, quæ excipit de non-
facta versione, cui tunc incumbat onus probandi, sc. illi,
qui affirmat factam esse versionem, vel qui agit contra ci-
vitatem ex mutuo, secundum regulam notissimam: :
Agenti incumbit probatio: cum quilibet intentionem
suam, ejusque fundamentum probare teneatur. Credi-
toris verò intentio cum sit, ut restituatur ipsi mutuum,
cujus fundamentum est, quod in utilitatem civitatis ver-
sum sit, cum aliàs nullatenus civitas teneatur, hoc etiam
probare tenetur, quoniam in eo fundatur hæc conditio
aduersus civitatem per L. b. n. & l. un. C. de solut. & liber-
rat. deb. civ. & Auth. Hoc jus porrectum. C. de SS. Eccles: L.
Si predium, 16. C. de præd. & al. reb. min. Zaf. ad b. l. n. 9.
Matth. Coler. in pr. Exce. p. 2. l. 3. n. 340. Ex quibus pro-
batur & sequitur, creditori, qui aduersus civitatem ex-
peritur, hoc casu onus probandi incumbere, quod
pecunia in utilitatem reip., cuius sigillum haber, fuerit
versa, uti Glossa ad L. nostram Civitas, quam Dn. Struv. Ex.
16. tb. 21. & plures alii Doctores sequuntur: Ab hoc au-
tem onere probandi creditorem relevare nequit, quod
administrator in instrumento confessus fuerit, pecuniam
mutuò datam in utilitatem reip. versam fuisse, uti Hart-
man. Pistor. d. l. n. 31. & Bald. ad Auth. hoc jus porrectum
C. de SS. Eccles. n. 9. & 10. Coler. in pr. execut. d. l. n. 352. &
Carpz. p. 2. c. 6. D. 19. n. 9. Klock. conf. 171. n. 89. Nam con-
fessionem earum personarum, quæ aliquem actum libe-
rè nequeunt expedire, nisi certa qualitas, quam accessisse
dicunt, revera intervenerit, nullam vim probationis su-
stii.

stinere (quia sic essent testes in propria causa, contra L.
omnibus. 15. C. de testib.) appetet. arg. l. 27. ff. de probat.
& L. si forte. 8. ff. de Castrensi pec. add. Gædd. d. tr. c. 2. n.
4. 266. & Carpz. l. 2. resp. 107. n. 5. Illi verò, qui cum ad-
ministratoribus contraxerunt, non debebant ignorare
conditionem eorum cum quibus contraxerunt. L. qui
cum alio 19. ff. de R. f. Id quod maximè observare debent,
si cum his contrahant, qui per se sunt inhabiles, qua-
les hi sunt administratores, si nulla facta sit versio, ut
proinde creditor debeat sollicitus esse de versione. Mol-
5. na in tr. de usur. quest. 37. n. 281. Et hæc non solum pro-
cedunt in mutuo, sed etiam in aliis contractibus, de qui-
bus p. 1. c. 3. n. 11. dictum, in quibus omnibus regulariter
creditor debet versionem probare, si quid ab illis uni-
versitatibus recipere velit, quod multis præjudiciis con-
firmat. Richter. decis. 71. num. 6. & seqq. add. Gratian. in-
disceptat. forens. t. 1. c. 196. n. 9. ubi recenset tres casus, in
quibus quis sollicitus esse debeat de versione in utilita-
tem Ecclesiæ facta, sc. in mutuo, deposito & venditione,
qua de republica etiam dici possunt excepta venditio-
ne, cum Ecclesia & Civitas in hoc æquiparentur, uti di-
ctum in p. 1. c. 2. n. 11. per l. resp. C. ex quib. caus. Quando
igitur mutuum datum personæ, habenti mandatum ad
sumendum mutuò certam summam, & illa excessit mo-
dum, creditores tenentur probare majorem illam sum-
mam versam fuisse in Ecclesiæ utilitatem: Vel quando
pecunia fuit mutuò sumpta à solo Prælato, qui tempore
restitutionis facienda non vivit, licet de distractione
rerum immobilium tunc non agatur, tamen debet cre-
6. ditor probare versionem, & sic in aliis. Cum verò Creditor
hic potissimum versetur circa ea, qua facti sunt
alieni, non proprii, cuius probabilem ignorantiae cau-
sam

sam habere videtur, hinc triplici ope ei subvenitur. Pri- 7.
mò enim aut agere potest adversus Civitatem, & admi-
nistratorem interpellare, ut liti adsistat, & versionis pro-
bationes suggerat. L. si parentes. 20. & 21. C. de evit. Et
si hoc administrator recusaverit, tunc contra ipsum seu
suspectum solum actionem dirigere potest. vid. Carpz.
L. 2. resp. 107. n. 18. ubi hujus præjudicium habet. Aut se-
cundò ab initio creditor, priusquam cum civitate ex- 8.
periatur, judicis officium implorare valet, ut cogatur ad-
ministrator ostendere, quò mutuum pervenerit. arg. 138.
ff. de Evit. & L. si contendat. 28. ibid. Glossa. ff. de fidejus.
Aut tertio statim ab initio contra civitatem & admini- 9.
stratores simul agere potest. Quod ergò si negligat cre-
ditor & statim contra civitatem agat, probare tenetur
versionem. Ut pronuntiatum fuisse hic in facultate Ju-
ridica. Anno 1662. mens. Octobr. testatur, Richter. decisi.
71. n. 8. add. Hartm. Pistor. d. l. n. 30. Carpz. l. c. n. 17. E 10.
Contrario verò civitas hic nihil probare tenetur, sed suf-
ficit negare, factam non esse versionem, cum negationis
probatio per rerum naturam fieri non possit, per expres-
sum textum. L. asseveratio. 10. C. de non numer. pecun. L.
actor. 13. C. de probat. L. unica. C. de solut. & liberat. deb.
civit. cuius regulæ plures limitationes videri possunt
apud B. Dn. Brunn. in proc. Civ. c. 18. n. 1. & seqq. & apud
Barbosam. L. 19. c. 6. ax. 12. Aliter sese habet res, si cre-
ditor contra administratorem ab initio actionem insti- 11.
tuat, & ille excipiat, se nomine universitatis mutuum ac-
cepisse, & pecuniam illam etiam versam esse in illius uti-
litatem, qua confessione ille creditorem relevat ab one-
re probandi, & in se transfert, ut jam ipsi incumbat pro-
bare suæ exceptionis intentionem, nam æquè Reus, (qui
excipiendo fit actor) probare suæ exceptionis intentio-
nem,

G

- nem, ac actor suæ actionis intentionem ejusve fundamen-tum tenetur. arg. l. 19. ff. de probat. add. Dn. Struv.
12. Exer. 16. tb. 21. Et (2) si administratores in instrumento confessi fuerint, pecuniam mutuò acceptam esse versam in utilitatem reip., tunc ii, vel hoc probare, vel solu-tionem proprio nomine præstare tenentur, uti in causa Senatus Altenburgensis pronunciatum refert Dn. Richt.
13. decif. 71. n. 8. cum hæc probatio, quæ regulariter incum-bit creditori, admodum difficilis sit, testante ipso Justi-niano in §.5. Inst. quod cum eo, qui in al. sufficere hic non-nulli putant, si saltem creditores probaverint civita-tem, tunc temporis pecunia inopiâ laborâsse, in quâ opinione est Baldus, Salicetus, & Paulus de Castro, quibus & præaliis accedit Decius in nostram L. Civitas, conantur probare hanc sententiam per L. ult. ff. de Exercit. act. Ve-rum si hoc sufficeret (1) omni modo & tempore esset in a-perto & parata probatio, cum pecunia mutuò sine ne-cessitate raro accipiatur, & (2) sèpius fieri posset, ut uni-versitas aliqua indigeret pecunia, cum tamen tunc tem-14. poris accepta in ejus utilitatem non fuerit versa. Si ergo hoc admitteretur, nullum profectò hoc esset singu-lare beneficium, cum tali casu, quilibet semper paratam haberet probationem, qui versionem factam allegaret, ob id, quia civitas tunc temporis pecunia valde indigue-rit; aliud autem cum sit probare indigentiam, de qua L. ult. ff. de Exerc. act. & aliud probare versionem in utilitatem civitatis factam, de qua L. nostra, facile diversitatem ha-rum Legum quilibet olfacere potest, qui pituita non la-borat, ut tam anxiè in hujus Legis explicationem inqui-re facilè supersedere potuissent. Deinde Resp. L. il-lam ult. cit. procedere, si administrator constitutus à per-sona privata, non verò à publica, sive privilegiata, ut sunt

Ecc.

Ecclesiæ, civitates, minores, & similes, & quod privatus
magistrum navis præponens magis sibi prospicere,
possit, ac civitas factam saltem sustinens personam, ut ita
hic major requiratur probatio, ac ibi, ubi soli sine con-
senso domini possunt mutuum accipere, hi verò non
nisi totius universitatis consensu, quod si non attendant,
in casum non factæ versionis ipsi sunt obligati; id quod
diversitatem rationis satis ostendit. add. Carpz. d. l. resp.
107. n. 9. & 10. & Hartm. Pistor. d. l. n. 33. & n. 34. ubi ad-
dit: Si administratores civitatis ad hoc sint constituti
expresso speciali mandato, ut accipient mutuū pecuni-
am, de quo supra, tunc inde civitas perinde, ac præpo-
nens magistrum navi obligatur: Atqui datâ tali termi-
norum paritate, nulla inter civitatem & privatum erit
differentia. Ex hisce cum satis pateat diversitas tex- 15.
um, rectius forsitan statuimus, non sufficere probare indi-
gentiam civitatis, sed versionem esse factam in rem civi-
tatis, ut etiam sentiunt, Jason. in nostra L. n. 18. Joh. de
Imola in c. pen. x. de depos. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1161.
n. 8. ubi pluribus ad L. ult. cit. respondet Carpz. d. l. n. 8.
Hujus sententia fundamentum in eo est, quod leges re- 16.
quirant, ut probetur versio in utilitatem civitatis, & Ec-
clesiæ, ut in c. pen. x. de fidejus. & in nostra L. Civitas. Nul-
la verò Lex adsit, quæ versionem demonstrari ex eo de-
cernat, quod Ecclesia, vel civitas indiguerit pecunia, cu-
jus rationem supra adduximus. add. Ant. Fabr. rational.
in tertiam part. fforum. ad h. l. Ubi videtur hæc dicta li-
mitare, sc. quod si administrator in aliquam causam no-
minatim acceperit pecuniam, quæ ad civitatis utilita-
tem evidenter pertinebat, sufficiat, hoc creditorem
probasse, nec graviori probatione illum onerari pos-
se, præsertim si ultra causam, quæ tempore mutui pe-

pecuniam requirebat, creditor etiam probaret, post mutuum à se datum, causam illam cessasse, tunc pecuniam mutuò datam in causam illam utiliter versam præsumi, atque hinc ulteriori probandi onere creditorem sublevare, per textum in L. si veniri. S. f. ff. de privileg. credit. conf. Bart. ad b. l. n. 13. ibique in not. sub voc. versum ubi dicit communem Doctorum sententiam, ita limitari debere. vid. Hartm. Pistor. d. l. n. 35. Interim hoc certum est, aliquando etiam adeò ocularem de in rem verso probationem non requiri, sed sufficere etiam prægantantes & verisimiles conjecturas, quæ arbitrio judicantis relinquuntur. vid. Glossa ad Auth. Hoc jus porrectum. C. de SS. Eccles. Duaren. ad tit. si certum pet. c. 3. S. fin. in f. & Zaf. ad L. Civitas. n. 11. Quæverò magis ad sequens pertinent caput, hinc ad illud transcendo.

CAP. II. Quomodo fieri debeant probations.

1. IN priori capite postquam actum, quis probare debeat versionem in hisce casibus, in quibus probatio requiritur, mutuam pecuniam fuisse versam in utilitatem ciuitatis, Ecclesia, alteriusve universitatis, in hoc cap. agendum præcipue, quomodo probatio fieri debeat.
2. Quæ fieri potest duobus modis: Primò per aspectum, si quis nempe viderit, pecuniam expendi in eam causam, quæ sit utilis universitati: nam testimonium visus est excellentius omnibus aliis. S. 9. Inß. de gradib. cum ille præ omnibus causam scientia, sine qua testi non creditur per c. 37. x. de testib. allegare possit. Præter hos verò hic admitti testes de auditu, iisque, præsertim si mutuum anti-

antiquum, versionis probationem fieri posse, affirmat **B.**
Dn. Brunn. in *decif. c. 4.* *decif. 1. n. 9.* & *Magnif. Dn. Stryk.*
fautor meus omni observantia aeternum colendus in *tr.*
de J. Gent. disc. 3. c. 3. n. 9. & mult. *segg.* Secundò per
prægnantes conjecturas, & præsumptiones, secundum
Dn. Struv. *Ex. 16. tb. 21.* & *Alexand.* in *consil. 189. n. 13. lib. 6.*
Quoniam scil. vera probatio hic est admodum difficilis
(sicut plures in *præced.* cap. citati Doctores testantur) &
alias tempore urgentis necessitatis, non inveniret uni-
versitas, cum quibus possit contrahere. Nec obstat **a.**
pen. x. de fidejussorib. ubi dicitur, monasterium ex causa
mutui non posse conveniri; nisi forte in utilitatē ipsius
manifestè constiterit pecuniam redundasse. Respon-
det enim *Hieronymus Butigella.* in *repetit.* *ad nostram L.*
Civitas. n. 39. quod probatio, quæ sit per conjecturas, di-
catur etiam manifestissima. *L. Imperator. 74. ff. de leg. r.*
consentit *Hartm. Pistor. d. l. n. 37.* Et manifestè etiam
apparere illud dicitur, quod ex conjecturis probabili-
bus colligitur, in quam sententiam multos allegat. *Car-*
pov. l. 2. resp. 107. n. 6. & *p. 2. c. 6. def. 19. num. 10.* & *ii.*
Non verò quævis hic sufficit conjectura, qualis est, quod
civitas indigerit pecuniā, quam ideò etiam in *præced.*
cap. *rejecimus*, sed illa, si creditor dicat, se ad refectionem
morum civitatis, vel Ecclesiarum mutuū dedisse pe-
cuniam, & constaret, civitatem, Ecclesiamve tunc tem-
poris pecuniarum inopia laborasse, & acceptā pecunia
deinceps eos reparatos appareret, tunc pecunia in hanc
causam versa præsumitur, uti *Menoch. de arbitr. jud.*
quest. l. 2. c. 5. cas. 432. *L. Sicut. 7. ff. quod cujusque universi-*
nom. L. si ventri 9. §. f. ff. de privileg. credit. *Bartol. in L.*
cum servis. 104. ff. de V. O. add. *Hartman. Pistor. d.*
quest. 37. num. 35. De quo casu etiam actum in *preced.*

- 6 cap. in f. Huic conjecturæ non dissimilis est illa, quæ à prudentia & integritate administratoris, sive prælati sumitur, cuius in administrandis rebus nota, ac perspecta est fides atque industria, quam Cynus refert in Auth. Hoc jus porrectum. C. de SS. Eccles. Et Zaf. ad nostram L. n. 10. Cum enim Creditores non semper sint apud Administratores, non poterunt videre, quomodo pecunia illa expendatur. Et dicit Glossa in dictam Auth. quod non opus sit docere, quòd quilibet nummus pervenerit, quod satis probari potest ex L. si præmium. 16. vers. emptor autem. C. de. præd. Et al. reb. minor. ubi suburbanum præmium puellæ à tutore fuerat venditum, & pecunia conversa in tributa & collectas, quibus ex facultatibus cæteris obedire non poterat; quo probato, etiam versio satis probata censebatur, ita, ut emptor potuerit repetere 7. suam pecuniam ex bonis puellæ. vid. Zaf. d. l. n. 11. Alias conjecturas sufficietes ad probationem versionis legere quis potest. ap. Mantic. de tac. Et ambig. convent. L. 8. tit. 15. Et 16. Et Alciat. in L. Civitas. n. 6. Qui hac in re plurimum tribuendum esse judicis arbitrio arbitratur, cum quo consentit Carpz. l. 2. Resp. 107. n. 16. per 1.3. §. ejusdem ff. de testib. Et p. 2. c. 6. def. 19. n. ult. ubi præjudicia hanc in rem recenset. Non verò simpliciter, & absolutè probo conjecturam, quam nonnulli habent, quasi sufficiat, si Camerarii, vel alii Administratores civitatis temporales mutuum acceptum retulerint in consuetas rationes publicas. Cum primò rationes nil probent, nisi habeant data & accepta simul, sive publicè sint redditæ, ut eo nomine quietantiam administratores demonstrare possint. Et secundò, quoniam hic requiritur probatio in utilitatem reip. facta, quæ ex hisce registris præsumi non potest, sed iis saltē probatur acceptatio pecu-

pecunia, de qua hic non controvertitur. Ceterum in probatione hac admodum difficulti è melius ut procedant creditores, petere possunt mutuum repetentes, rationes publicas ab Administratoribus, vel Senatoribus civitatis sibi edi per regulam communem: Qui potest probare suā interesse, editionem sibi fieri, ille etiam potest cum effectu petere editionem, *de quo vid. Doct. ad tit. de edend.* Non negligi hic debet limitatio, quam 10. nobis tradit, *Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1161. num. 33.* Quod non sufficiat, probari posse, versionem in causam utilē factam, multò minus in inutilem, s. non necessariam, sed desuper requiratur, ut causa etiam sit necessaria civitati, v. g. si pecunia mutuò accepta in effosionem piscinæ non necessaria impensa est, civitasque ære alieno oppressa non tenetur, arg. *L. in fundo. 38 ff. de R. V.* Quia hic nemo dicere potest versionem hanc factam esse in utilitatem reip. vel Ecclesiæ, cum piscinæ, hec necessaria illis planè non fuerit, nec utilis, & ita versio in illum usum, necessitatis nihil inutilitatis plurimum habet. Per eandem cit. leg. civitas Ecclesiæ est tantum obligata ad id, in quantum est melior reddita, licet plus fuerit impensum, quoniam hoc inutiliter impensum; Et si plus utilitatis inde perceperit, quam fuerit in quantitate mutui, solam tenetur mutui quantitatem persolvere. Hoc enim casu, non directo tenetur ex contractu civitas vel Ecclesia, quia non mandavit, sed actione de in rem verso, & ita tantum tenetur, in quantum melior ejus conditio facta, uti dicit *Mascard. d. l.* Hactenus dicta de probatione versionis facienda à creditore procedunt, quando contra civitatem agere volunt, vel agunt ad restitucionem pecunia mutuò data, non verò, si contra Administratores actionem instituunt,

unt,

- unt, qui acceperunt pecuniam, & curare potuerunt, ut pecunia in reipublicæ utilitatem versa fuisset, ubi hi eorumque hæredes Creditoribus pecuniam restituere tenentur, si illi versionem probare nequeunt, quam nemo melius scire potest, ac illi; cum in proprio facto hæc constat, quod nemo ignorare præsumitur, ut supra dictum, quod præjudicio confirmat Richter. decif. 71. n. 10.
13. Maximè autem utri quilibet eò laborare debet, ut onus probandi à se avertat, & in aliam transferat, ita & hoc in casu creditores præ omnibus probè id observare debent: Quod creditores facere possunt, si adversus administratores agere incipiunt, qui vel tum debent probare factam versionem, vel ipsimet solvere. Convenire autem illos possunt, horumque hæredes condicione certi, condicione causa data, causâ non secutâ, si nulla scilicet probatio facta, ob quam pecunia data: & aliquando actione doli, si falso asseruissent, se habere speciale mandatum ad mutuô sumendum pecuniam, de quo tamen postea haud apparet. l. si legatarius. 23. & l. quidam. 38. ff. de dol. add. Carpz. l. 2. resp. 109. n. 2. Omnia verò optimum duco, si incertus sit creditor, de facta versione, ut contra Administratores & Civitatem, conjunctim agat, quod ex Richt. cit. l. in cap. preced. adduximus, & eventualiter uno libello, si pecunia versa non reperiatur, petat condemnationem Administratorum, & ita alternativè actionem in libello suo instituat, cum scire statim non possit, an versio facta, quo casu libellus alternatiivus admittitur, uti prolixè probat Hartmann. Pistor. d. quæst. 37. n. 44. & 45. & optimè pro & contra disputans. Carpz. l. 2. Resp. 109. per tot. & p. 2. c. 6. de fin. 22. Sed hic queri posset, annon Administratores condemnati contra civitatem regressum habeant, si in aliis

alii rebus magnum lucrum civitati dedissent, ut ita quia-
si compensationem intentare, ac civitas hujus respectu
mutuam pecuniam non versam solvere debeat? Brevi-
ter resp. quamvis primo intuitu affirmandum videretur,
arg. l. n. ff. de usur. tamen negandum censeo ob singula-
re hoc in casu privilegium civitati competens, quæ pla-
nè non, sed administratores saltem obligati sunt, si ver-
sio nulla facta, quam proinde si probare nequeunt, sibi
imputent. add. Dn. Brunn. ad Wef. de administr. rer. ad ci-
vit. pertin. quest. 3.

PARS IV. & ultima.

Quæstiones miscellaneas circa hanc materiam obvenientes, contra- ria & affinia continens.

CAP. I.

De

Quæstionibus miscellaneis huc pertinentibus.

Quæst. 1. Si Civitas non quidem ipsa mutuum contrahat immediatè, sed fidejubeat pro principe contrahente, an ita sit obligata, ac si ipsa mutuum contraxisset? ad cuius decisionem videri possunt, quæ diximus in p. i. c. 3. n. 11. ubi tractavimus quæstionem, an in aliis etiam contractibus lex nostra locum habeat? Quod ibi in specie de certis affirmavimus, inter quos etiam est fidejussio. Hinc affirmativè hanc quæstionem decidimus, 1.
quam Lipsienses etiam contra Civitatem Helmstadensem confirmarunt, quæ se obligaverat pro suo principe, 2.
tanquam principalis debitrix, Anno 1554. mense Martio:

H

JCTos

- JCtos Jenenses contra Civitatem Alstet, quæ sese obligaverat pro quodam Comite, idem pronunciaisse in judicio curiali, Anno 1575. testis est Coler. in proc. execut. d. l. n. 347. eandemque sententiam in causa Philipp. Schaden contra Senatum Zimmerensem, dictam esse, refert Lindemann. de mut. c. i. th. 28. vid. Dn. Brunn. c. 5. decis. 99. supra cit. Ratio hujus inpromptu est. Imputet enim sibi civitas, quod alienam obligationem in se suscepere. An verò non gaudeat beneficio. Autb. Presente. C. de fidei juſſ.
3. vid. Coler. d. tr. l. 1. c. 10. n. 292. & 293. Distinctio tamen nostræ Legis etiam hic probè attendenda est, utrum ipsa civitas contraxerit, ubi de versione excipere nequit; an ejus administratores, ubi excipere potest, & non tenetur, absque versione, uti latè dictum in p. 2. c. 3. per tot.
 4. Quæſt. 2. An in ciuium singulorum bona detur executio, mutuo verè probato; & an locum habeat exceptio divisionis? Quo ad prius, respondetur negando: Licet enim in universum sint obligati, non tamen singulariter, ideoque executio non in bona singulorum, sed in bona universitatis fieri debet; nec hoc casu singulares personæ pro tali debito universitatis molestari debent, uti Coler. d. tr. p. 2. c. 3. n. 369. cum mult. ibi alleg. nec personæ singulares ciuium, ipsorumque bona detineri, cum pro republica intervinerint administratores, non autem pro singulis, sicuti de auctore universitatis habetur in l. 2. inf. ff. quod cuiusque univ. Sicut enim, uti Ulpianus eleganter loquitur in L. Sic ut. 5. §. si quid ff. cod. quod debetur universitati, non debetur singuli; ita & vice versa, quod universitas debet, singuli non debent. Sic res universitatis non dicuntur res singulorum. l. 10. §. qui manumis- titur. 4. ff. de in jus voc. & l. 6. §. 1. ff. de rer. divis. Et qui promittit, rem publicam salvam fore, non tene- tur

tur de damno personæ particularis. l. 2. ubi Bart. vers. ult.
ad municip. Sic nec lis universitatis, dicitur singulorum,
& privilegia civitati concessa, non dicuntur cujusque
particularia. Cephal. vol. 4. cons. 515. à n. 33. usque ad f. 5
cons. 567. à n. 22. usque ad fin. Et diversa sunt intervenire
pro universitate, & pro singulis. per l. 2. ff. quod cujusque
univers. Et diversa sunt legata relinquere collegio, &
singulis ex collegio, juxta l. 21. ff. de reb. dub. prout opti-
mè docet Klock. vol. 3. cons. 153. n. 90. & Coler. d. l. n. 370.
Unde cum constet debitum esse civitatis, cuius nomine
contractum, ex bonis communibus civitatis illud solvi
debet, & non ex singulorum marsupiis. Civitas enim
obèrata potius prædia communia oppignorare & ven-
dere debet, quam subditos onerare. l. f. C. de vend. reb.
civit. Coler. d. l. n. 357. & 369. Dicuntur quidem bona 8.
singulorum etiam universitatis, uti omnia Principis in
regno esse dicuntur. per L. Bene à Zenone. 3. C. de quadri-
enn. prescript. sed hoc sit in: propriè, ne circa unam, ean-
demq[ue] rem plures in solidum constituantur domini,
contra §. singulorum. II. Inst. de rer. divis. juncta l. 5. §. 15.
ff. commod. Si verò illa bona universitatis non suffice- 9.
rent, vel planè nulla adsint, magistratus indicere colle-
gas tantas poterit, ex quibus illud debitum solvi possit.
Vid. Hartm. Pistor. d. l. n. 6. in f. & Köppen. decif. quest. 60.
n. 18. Fallit verò hæc assertio, si omnes cives consen- 10.
serint in obligationem singularem, nominaque singuli
subscriperint, vel administratores dixerint mandato
singulorum civium, se obligare non solum bona civita-
tis, sed & universorum & singulorum, quo casu singulos
executi, & unum pro toto illo debito arrestari posse
nullum dubium est, cum sic quilibet ex proprio contra-
etu conveniat, & sibi imputare debeat, cur consenserit

in hunc, juxta Berlich. p. 1. concl. 52. n. 15. Quod confirmat
Richter. decis. 71. n. 12. add. Hartm. Pistor. d. l. n. 7. & Col-
ler. d. l. n. 372. & seqq. Casum talem recenset Köppen. de-
11. cis. quest. 60. n. 16. Attamen intelligendum hoc saltem
de illis, qui contractui adfuerunt, non qui absentes fue-
runt, qui nullā executione sunt molestandi, et si major
pars Civitatis contraxerit, quia hi bona sua possident
non ut universi, sed ut singuli, quo casu major pars mi-
nori præjudicare nequit, nec sine consensu alterum
obligare præcipue in rebus tam arduis, ubi omnium
consensus requiritur, quoniam de omnium civium agi-
tur præjudicio, quod per multas Leges ab Hartm. Pistor.
d. l. n. 11. & Köppen. d. l. n. 22. alleg. probatur. Non enim
hoc casu alicui invito jus suum auferri potest, L. id quod
nostrum. 11 ff. de R. J. Et alias juris esse, notum est, nemini
ex contractu iterius obligari, nisi ipse proprium
consensum adhibuerit. 1. consensu. 2. ibique Doct. ff. de O.
& A. §. si quis alium 3. Inst. de inutil. stipul. 1. providendum
C. de decurion. 1. venditor. 13. §. si constat. 1. verb. neque pri-
vato vel publico nomine ff. commun. prædior. vid. Köppen.
12. d. q. 60. n. 4. Contrarium tamen videtur cum Bart. ad
h. l. statuere Hartm. Pistor. d. l. n. 13. sed corrigit se in seqq.
Vid. Coler. d. l. n. 375. & seqq. cui & nos subscribimus. Qui
dicit hanc opinionem esse communem, & forte plus ha-
bere aequitatis, humanitatisque, ne absentibus, & super
eo inconsultis civibus generetur præjudicium, cum
plures etiam extremæ sortis homines (per vulgatum il-
lud proverbium. Sepè etiam est Olitor valde opportuna lo-
cutes) plura videant, & facilius inveniatur, quod à pluri-
bus inquiritur. Sed quicquid sit notum tali casu ipsam
civitatem esse obligatam ad restitutionem mutui, eaque
ratione illum de facto forsitan alicubi detentum contra
hanc

hanc regressum instituere posse. Cum etiam circa mo- 13.
dum executionis nil diversi sit statutum sequimur pro-
cessum aliás constitutum in L. a. Divo pio 15. ff. de re judi-
c. ut primò fiat in mobilia, (2) in immobilia, & (3) in
jura. Si itaque civitas habet bona immobilia, creditorū
nomina obtrudere nequit, quia quod in privatis hic sta-
tutum, etiam in rebus universitatis obtinero probatur
per l. 8. ff. quod cujusque univ. nom. Regulariter aliás exe-
cutio hic primò fieri debet in bona civitatis commu-
nia, vel si hæc desunt, in bona civium, qui contractui
adfuerunt, & subscripterunt, & tandem in bona singulo-
rum civium, uti latè deducit Köppen. d. q. 60. n. 25. Al- 14.
terum membrum est, an locus sit exceptioni divisionis,
quæ creditorem in diversas trahit partes, ita, ut unus so-
lummodò solvere necessum non habeat, sed saltem pro
rata parte sui patrimonii? Quod affirmatur; Cum pro
virilitantum parte sint obligati, non in solidum, arg. l. i. t.
§. 2. ff. de duob. reis. nisi in solidum sese expressè obliga-
verint, quo casu propter expressam dispositionem & vo-
luntatem contrahentium, etiam in solidum tenentur
suam, nec unus solvendo aliás ratam partem liberatur.
conf. Köppen. d. l. n. 27. & 28. & Hartm. Pistor. d. l. n. 18. 15.
Notandum tamen hoc casu cives indemnes servari de-
bere per Magistratum, vel Senatum loci, ita, ut eos excus-
fos vel alio loco arrestatos ex communī ærario liberet,
quocunque modo fieri id possit. Vel vendendo prædio
universitatis, vel imponendo collectas secundum quan-
titatem patrimonii per as & libram, & non secundum
capita vel numerum personarum. In cuius impositio- 16.
ne hoc notandum venit, à collectis hisce pro ære alieno
præteriti temporis liberos non esse illos, qui noviter in
civitatem habitandi causa venere; utut Baldus contra

- sentiat ad tales collectas pro ære alieno præteriti temporis illos non teneri, qui de novo post mutuam pecuniam acceptam in civitatem sunt recepti, in l. i. §. 5. vers. super secundoff. Quod cujusque universi. cum illi tunc repræsentent prædecessores, & faciant eundem populum.
17. Imò quod plus est, forenses etiam ad tales collectas obligantur, qui prædia ibi possident, ubi communis collecta imponitur, ut latius tradit Coler. proc. Execut. d. l. à n. 380. usque ad n. 386. inclusive. Et Köppen. d. l. n. 29. Gratiæ. disceptat. forensi. tom. i. c. 197. n. 30. Et 31. et si alias regulariter forenses à collectis sint immunes per l. 18. §. patrimoniorum cum seqq. ff. de munere. Et bon. Et expressa verba in l. cum neque. q. C. de incol. quod quinque modis limitat Klock. de contribut. c. 13. sect. i. num. 9. Et seqq.
18. Quest. 3. Quid si divisâ civitate per factiones, & civilia bella, interim ab una parte mutuum contrahatur, an eadem civitate unita, & in concordiam redacta, ab omnibus illud deberi intelligatur? Quod affirmatur, quia reip. administratione in secessione aliorum civium, qui servant, nec deserunt destinatum sibi locum in civitate, meritò omnia ritè & pro authoritate, ac ut veros magistratus fecisse censendum est. Exemplum hujus casus olim accedit Athenis, ubi cives olim in factiones erant scissi. Pars enim eorum iniquæ cæterorum dominationis pertusa in Pyræum, ut Exules secesserant; pars altera viribus & factione majores in ipsa urbe permanserant. Inter hæc dissidia factum, ut hi à Lacedæmoniis centum talenta, ad eos obsidendos acceperint, & in civitatem retrahendos, qui exules in Pyræum secesserant. Mox tamen motibus his per Amnestiæ legem compositis supervenire, creditores Lacedæmonii, qui reddi sibi centum talenta per legatos petiere: Indicta est propterea Athenensi populo

pulo concio, quæsumque? Quid de ea pecunia fieri 20.
placeret; & à quibus esset exigenda: An ab iis, qui obse-
derant alios; an ab illis, qui obsessi, & hujus mutui, occa-
sione ad salutarem unionem erant compulsi? An verò
ab utrisque, seu ab universo Atheniensium populo? Post-
quam variè hac de re ab utraque parte disputatum fuit,
tandem decretum, ut ab utrisque partibus mutuum hoc
sit solvendum; quod ut rationi juris maximè conveni-
ens, refert Hahn. in *disquisit. polit. cas. 53.* Si enim pere-
grinus jure civitatis alicujus donatus, inque eam rece-
ptus, qui nunquam inquilinus ante exitit, aut civis, te-
netur tamen ad debita civitatis, jam ante secula forsan
contracta; Multò magis hi exules, qui unum populum
adhuc constituebant, & concives erant, & eo animo non
secesserant, quasi nunquam in civitatem essent reversuri.
Quæst. 4. An compensationis exceptio ex persona civis 22.
eiusdem opponi possit, si civitas, vel singuli convenian-
tur? Quod affirmatur, quia non minus compensando,
quam realiter solvendo tollitur quævis obligatio, ita &
hoc mutuum, modò debitum utrumque pariter sit liqui-
dum, vel brevi tempore liquidari possit. *t. t. ff. & C. de*
compensat. quin liquidum cum illiquid compensari non
potest. *Carpz. l. 2. t. 10. resp. 102. n. 7. & 8. Klock. conf. 136.*
n. 52. nec propter illiquidum debet retardari executio
liquidii, uti *Klock. c. 1. n. 33. add. Gratian. in discept. for. t.*
1. c. 120. n. 11. & seqq. & tom. 2. c. 224. n. 46. & 47. & tom.
3. c. 515. n. 39. Imò hodiè per compensationem debitor 23.
ipso jure liberatur, uti *Carpz. d. l. n. 2.* cum tantam sa-
piat æquitatem, ut objici possit etiam adversus instru-
mentum, quod habet executionem paratam, aut came-
rali obligatione est munitum, ut *Carol. de Graffis intr. de*
Exceptionib. except. 16. n. 2. cit. à Caspar. Klock. conf. 136. n. 9.

Et

- Et species sit solutionis. l. qui debitor. 4. ff. qui pot. in pign.
quia ideo quis compensat, ne solvat, eandemque vim ha-
beat, ut Carol. de Graß. c. l. n. 11. vult, & Klock. conf. 136. n.
44. quare à Corbmanno conf. 57. n. 220. vol. 2. brevi manu
facta solutio dicitur, s. facta & imaginaria solutio, juxta
Klock. d. l. n. 38. quæ verò locum non habet, quoties quis
non simpliciter de solutione locutus, sed cum adjuncto,
si in instrumento dixerit, se velle solvere in pecunia, tunc
capitur solutio in stricto significatu, & ita compensatio
non toleratur, quia vera tunc requiritur solutio, uti no-
tat eleganter Klock. d. conf. n. 47. & 84.
24. Quæst. 5. Quod si causa debendi in instrumento omessa,
cum revera mutuo data sit pecunia: An ex illo tunc agi
25. possit? Respondetur, quod non per l. 13. C. de non num.
pec. l. 31. ff. de probat. & l. 25. §. f. ff. eod. c. si cautio. 14. x. de
fide Instrument. cum omnis obligatio Chirographaria
debeat continere causam debendi, excepto cambio, uti
26. B. D. Brunn. c. 2. decis. 99. n. 3. habet. Nec tali casu quid
operari potest, probatio versionis in utilitatem reipu-
blica quod facta sit, cum in instrumento mutui nulla sit
facta mentio, in quo ipso tamen probatio versionis re-
27. quiritur. Nec secundò ex hoc instrumento vitioso sc.
sine causa debendi, licet probatio versionis facta fue-
rit, executivè creditor agere potest, quia vitium ex intui-
tu appetit, unde actio ex illo instituta vitiosa reperi-
tur, ut Gail. l. 2. obs. 13. n. 9. & obs. 132. n. 5. Et si incipiat
ex tali instrumento quis agere, obstat ipsi exceptio do-
li, solutumque ex hac obligatione sine causa condici-
tur. l. 3. ff. de condic. sine caus. add. Coler. in proc. Execut.
p. 3. c. i. n. 8. quod confirmat B. Dn. Brunn. c. 4. decis. 1.
pertot.
28. Quæst. 6. An si cesso hoc instrumento mutui poten-
tio-

tiori, cessionarius cives nonnullos comprehendere pos-
sit, ut maneant in arresto, donec debitum ex mutuo sit
solutum? Casus talis esse potest: Civitas Mevio erat obli-
gata ex mutuo, qui ex urbe discedens, illud nomen cessit
cuidam potentiori, qui sub prætextu, quod in obligatio-
ne singulorum civium bona essent obligata, cives non-
nullos comprehendit. Quæritur, an rectè & quomodo ^{29.}
hic procedendum? Respondetur primò negando, quia
nondum probata erat versio in causam utilem & neces-
sariam facta, quod de essentia hujus actionis est, ut adver-
sus civitatem cum effectu institui possit, & ita adhuc li-
tigiosum debitum, (2) cessum hoc debitum erat potent-
tiori, (3) Quod singulorum civium bona non possint
obligari, nisi horum consensu expresso vel tacito, de
quo supra in b. c. quæst. 2. n. Ideoque etiam in tali ex-
presso casu pronunciatum refert, die vigeſ. ſecunda Mart.
Anno 1645. Dn. Brunn. c. 1. decif. 53. Mevium ad domum
vel per edictum esse citandum, & condemnari debere,
quod amiserit jus crediti, & civitati civibusque arresta-
tis teneri restituere omnia damna, insuperque insigni
poena pecuniaria esse afficiendum.

CAP. II. & ultimum.

De

Contrariis & affinibus.

Dicitum in prioribus, quid juris sit, si civitas ipsa, vel
administratores civitatis mutuum acceperint: Qui-
bus absolutis, ultimo hoc cap. contraria affiniaque pau-
cis tamen delibera lubet. Sciendum itaque si civitas,
Ecclesia, aliave universitas mutuò alii cuidam dederit ^{2.}
pecuniam, nullo jure speciali, sive prærogativâ gaude-

I

re,

re, sed privatorum loco esse, per expressum textum in
l. nibil. 15. ff. ad SCt. Maced. Nam nec fisco speciali aliquo jure succurritur, sed privatorum jure contentus esse cogitur, si pecuniam mutuò dederit, aut fænus exercevit. l. 8. ff. qui pot. in pign. Nullibi enim lex hisce in hoc privilegium præbet, nullibi jus speciale indulget, nec ratio adest, cur detur, quæ sanè in prioribus maxima aderat, cum planè non sit eadem ratio mutuum dando alium sibi obligare, & accipiendo se alii obligare, ut sic
3. ratio prioris conclusionis in totum hic cessen. Nec in contrarium nobis objici poterit, si quis argumentari vellet à minore & pupillo, quod hi nec dando mutuum sint obligati, nisi consumptio subsecuta fuerit: Non enim in omnibus & per omnia æquiparatur res publica minori & pupillo. l. 4. C. quib. ex caus. maj. in int. & l. pen. C. de jure reip. Alioquin non ex generali clausula: *Si qua mibi justa causa videbitur*: tanquam major esset restituenda. Deinde non uti pupillo & minori curato rem habenti, sic etiam civitati interdictum est administratione rerum suarum. Civitas etenim habet suos administratores hoc casu obligatos, si pecuniam male collocaverint, in quo casu, non uti in priori ad extraordinarium scilicet restitutionis in integrum remedium recurrimus, cum ipsa civitas hic administratorem audita
4. causa excutere possit. Nec (2) huic contraria est l. f. C. de vend. reb. civit. dum vult adhiberi præfectorum præsidumque decreta in alienationibus rerum ad civitates pertinentium, quod de rerum immobilium, mobiliumque pretiosarum alienatione intelligitur, non de contractibus, qui re fiunt, uti ipse textus l. all. indicat.
5. Nec porrò Civitas habet quid præcipui, si filios familias dederit mutuam pecuniam ob expressam supra all. l. nibil.

bil. 15. ff. ad Sct. Maced. quia & hæc debuisset scire ejus conditionem, cum quo contraxit. L. Qui cum alio. 19. ff. de R. J. Quæstionem hic addere lubet. An Civitas Creditori invito debitum ante diem solvere possit? Quod affirmamus, quando dies in gratiam debitoris adjecta, cui debitor potest renunciare, nunquam creditor in cuius gratiam non est adjecta. arg. l. 41. ff. de reb. creditis. l. 137. §. 2. ff. de V. O. l. pen. C. de past. Et l. 10. ff. de R. J. Hinc etiam receptum est, si debitor, uti hic civitas, justo tempore debitum creditori accipere nolenti ritè & realiter offerat, non teneri de casu fortuito, si postea sine facto suo pecunia perierit. l. 17. ff. de peric. Et comm. rei vend. juxta Sithman. ad Instit. l. 3. t. 15. p. m. 480. Ultimò non negligendam hic arbitror quæstionem: An in casu extremità necessitatis civitas possit cogere unum civem, ut fibi der mutuò pecuniam sub usuris in R. J. concessis? Quod affirmamus, obligationem, quam ex ære alieno contraxit universitas, quæque omnes in universum afficit, insipientes, & dicimus, cives singulos cogi posse ad mutuandam pecuniam universitati, quam deinde imposito universali tributo repentent ab exactore collectarum, arg. l. omnes. 12. C. de oper. publ. Nam Civitas, ut inquit Aegidius Thomatus in tr. de muner. patrimonial. s. collect. p. 594. urgendo particulares cives ad mutuandum universitati pertractat negotium, ut scil. liberetur universitas ab ære alieno, & sic agit rem utilē prota universitate, quia liberare aliquem ab ære alieno est species acquisitionis, commune concernens commodum civitatis, ad quod in causa necessitatis maximè promovendum quilibet obligatus est, cum & singulis benè sit, si malum propullulans ab universitate averatur.